
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 38        Brasília-DF, 19 de setembro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 213, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono Permanência, à servidora abaixo relacionada do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

LÚCIA HELENA GUEDES DE 
OLIVEIRA BERNARDES 

451.172 
Art. 2º, incisos I, II e 

III, § 1º 
09/12/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 38               Brasília-DF, 19 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

 
PORTARIA Nº 214, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, à servidora abaixo relacionada do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

MARIA DA ABADIA MEIRELES 
DE MATOS 

6040217 
Art. 2º, incisos I, II e III, 

§ 1º 
31/07/2011 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 38               Brasília-DF, 19 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

SALÁRIO – FAMÍLIA 
 
Matrícula: 0811115 SERVIDOR: MANOEL FELICIANO DE 

ALBUQUERQUE 
Dependente 
LUZIA GONÇALVES DE ALBUQUERQUE 

Parentesco 
ESPOSA 

Processo 
53000.001627/2009 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02)  

Matrícula: 0454664 SERVIDOR: JOÃO CAETANO RODRIGUES 
Dependente 
MARIA DAS GRAÇAS SILVA RODRIGUES 

Parentesco 
ESPOSA 

Processo 
53000.008480/2008 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0810871 SERVIDOR: BRÁULIO OLEGÁRIO DOS SANTOS  
Dependente 
VANDETE AMÉRICA DOS SANTOS 

Parentesco 
ESPOSA 

Processo 
53000.019105/2010 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 

Matrícula: 0826828 SERVIDOR: LUIZ CARLOS SARAIVA 
Dependente 
MARIA ONOFRE FRANCISCO SARAIVA 

Parentesco 
ESPOSA 

Processo 
53000.021701/2010 

CÓDIGO  
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0822720 SERVIDOR: BRÁULIO PINHEIRO SANTOS 
Dependente 
LINDALVA PEREIRA SANTOS 
 

Parentesco 
ESPOSA 

Processo 
53000.018441/2009 

CÓDIGO 
RESTABELECI

MENTO (03) 
Matrícula: 0809529 SERVIDOR: JOÃO TOMAZ DE LIMA 
Dependente 
ISAURA MEDEIROS DOS SANTOS 
 

Parentesco 
COMPANH
EIRA 

Processo 
53000.006902/2010 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 38               Brasília-DF, 19 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


